
№ 13 (76) Четверг 14 апреля 2022 года. Газета Куйтунского района. Издается с октября 2020 года. Бесплатно 12+ 

ВестникВестник
Куйтунского районаКуйтунского района
С 2011 года министерство социального развития, 

опеки и попечительства Иркутской области проводит 
ежегодный областной конкурс «Почетная семья 
Иркутской области». С 1 января по 10 февраля проходит 
муниципальный этап конкурса, победители которого 
становятся участниками областного этапа конкурса.

21 марта 2022 года состоялось заседание конкурсной 
комиссии ежегодного областного конкурса «Почетная семья 
Иркутской области». Две семьи из Куйтунского района 
заняли поощрительные места: это семья Горняк Виталия 
Ивановича и Екатерины Витальевны (п. Лермонтовский) 
в номинации «Молодая семья», и семья Шергиных Ивана 
Александровича и Ольги Сергеевны (р. п. Куйтун) в  
номинации «Многодетная семья». Каждая семья получит 
денежное вознаграждение: семья Горняк – в размере 
50 тысяч рублей, семья Шергиных – 100 тысяч рублей.

Обе семьи являются достойными участниками, 
они с почтением относятся к памяти предков, 
истории и традициям своей семьи. Родители и дети 
увлекаются различными видами искусств, принимают 
участие в разнообразных конкурсах, мероприятиях.

Семьи живут в любви и согласии, прививая детям с малых лет 
семейные ценности, трудолюбие, внимание и заботу о близких.

ПОЗДРАВЛЯЕМ УЧАСТНИКОВ КОНКУРСА «ПОЧЕТНАЯ СЕМЬЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»!ПОЗДРАВЛЯЕМ УЧАСТНИКОВ КОНКУРСА «ПОЧЕТНАЯ СЕМЬЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»!



стр.2 14 апреля 2022Вестник Куйтунского района

Извещение
о возможности предоставления земельного участка в аренду для сенокошения

Администрация муниципального образования Куйтунский район в соответствии со статьей 39.18 Земельного 
кодекса Российской Федерации извещает о возможности предоставления земельного участка в аренду сроком 
на 3 года, который предстоит образовать из земель государственная собственность, на которые не разграничена: 

категория земель – земли сельскохозяйственного назначения;
разрешенное использование – для сенокошения;
кадастровый номер – 38:10:180501:1428;
площадь в соответствии со схемой расположения земельного участка - 29999 кв. м;
расположенный по адресу:   Иркутская область, Куйтунский район,  на удалении 1,7 км. на  юго-запад от с. Харик.
Граждане и крестьянские (фермерские) хозяйства заинтересованные в заключении договора аренды 

земельного участка в течение 30 (тридцати) дней со дня опубликования настоящего извещения в газете «Вестник 
Куйтунского района» и размещения в сетевом издании «Официальный сайт муниципального образования 
Куйтунский район»в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» куйтунскийрайон.рф вправе 
подавать заявления о намерении участвовать в аукционе по заключению договора аренды земельного  участка.

Адрес и время приема граждан для ознакомления со схемой расположения земельного участка : МКУ «КУМИГадминистрации 
муниципального образования Куйтунский район», Иркутская область, Куйтунский район, р.п.Куйтун, ул. Карла Маркса, 
19,   с 8:30 мин. до 17:30 мин. местного времени в рабочие дни (перерыв с 13 час. 00 мин. до 14 час. 00 мин.  местного времени).  

Способ подачи заявления - Заявления подаются в адрес Администрации 
муниципального образования Куйтунский район лично или посредством почтовой связи.

Адрес и время подачи заявления - МКУ «КУМИ администрации муниципального образования Куйтунский район», 
Иркутская область, Куйтунский район, р.п.Куйтун, ул. Карла Маркса, 19,  с 8:30 мин. до 17:30 мин. местного времени в 
рабочие дни (перерыв с 13 час. 00 мин. до 14 час. 00 мин.  местного времени).  Почтовый адрес: 665302, Иркутская область, 
Куйтунский район, р.п.Куйтун, ул. Карла Маркса, 18, Адрес электронной почты:  kumi_kuitun@mail.ru.  Тел. 8(93536)5-19-73.

Оповещение о начале публичных слушаний от 08 апреля 2022г.

В соответствии с постановлением администрации муниципального образования Куйтунский 
район от «07» апреля 2022г. №437-п «О проведении публичных слушаний по вопросу 
предоставления разрешения на условно разрешенный вид использования земельных участков» 
в части установления разрешенного использования «Связь» следующим земельным участкам:

-Местоположение: Иркутская область, Куйтунский район,  с.Мингатуй, ул.Мира, 26А, общей площадью 49 кв.м
-Местоположение: Иркутская область, Куйтунский район,  с.Мингатуй, ул.8Марта, 2А, общей площадью 49 кв.м
-Местоположение: Иркутская область, Куйтунский район, д.Станица 3-я, ул.Молодежная, 1в, общей площадью 100 кв.м.
-Местоположение: Иркутская область, Куйтунский район, с.Каранцай, пер.Мастерской, 1, общей площадью 100 кв.м.

Проект и информационные материалы к нему будут размещены на сетевом издании «Официальный   
сайт муниципального образования Куйтунский район» в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» куйтунскийрайон.рф. во вкладке «Градостроительство»  c 08 апреля 2022г. 

Порядок проведения публичных слушаний установлен решением Думы муниципального образования 
Куйтунский район от «19» июня 2018г. № 273 «Об общественных обсуждениях и публичных слушаниях в области 
градостроительной деятельности на территории сельских поселений муниципального образования Куйтунский район»

Публичные слушания проводятся с «08» апреля 2022г. по «21» апреля 2022г.:
1) место проведения публичных слушания участников публичных слушаний по адресу: Иркутская область, 

Куйтунский район, с.Мингатуй, ул.Мира, 17 (здание МКУК «МСКЦ») 21 апреля 2022г. в 14 часов 00 мин.
 2) место проведения публичных слушания участников публичных слушаний по адресу: Иркутская область, Куйтунский 

район, д.Станица 3-я, ул. Центральная, 46а (здание библиотеки МКУК «ЛСКЦ») 22 апреля 2022г. в 11 часов 00 мин.
3) место проведения публичных слушания участников публичных слушаний по адресу: Иркутская область, 

Куйтунский район, с.Каранцай, ул. Российская, 55а (здание МКУК «ЛСКЦ») 22 апреля 2022г. в 14 часов 00 мин.
Экспозиция проекта проходит по адресу: Иркутская область, Куйтунский район, р.п Куйтун, ул. Карла Маркса, 19, с «08» 

апреля 2022г по «20» апреля 2022г. в будние дни с 09:00 часов до 17:00 часов (обеденный перерыв с 13:00 час. до 14:00 час.) 
Консультации по экспозиции проекта проводятся в МКУ  «КУМИГ по  Куйтунскому району» с 09:00 

часов до 17:00 часов (обеденный перерыв с 13:00 час. до 14:00 час) дни недели: вторник, среда, четверг.
Предложения и замечания, касающиеся проекта можно подать в устной и письменный форме в ходе проведения собрания участников 

публичных слушаний, в письменной форме в адрес организатора публичных слушаний с «08» апреля 2022г по «20» апреля 2022г.  в 
будние дни с 9:00 часов по 17:00 часов в МКУ «КУМИГ по Куйтунскому району» по адресу: Иркутская область, Куйтунский район, р.п. 
Куйтун, ул.Карла Маркса, 19, а также по средством записи в книге (журнале) учета посетителей экспозиции проекта, подлежащего 
рассмотрению на публичных слушаниях. Проект, подлежащий рассмотрению на публичных слушаниях, и информационные материалы 
к нему размещены на официальном сайте муниципального образования Куйтунский район во вкладке «Градостроительство».

КУМИ ИНФОРМИРУЕТКУМИ ИНФОРМИРУЕТ



14 апреля 2022 стр. 3Вестник Куйтунского района

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ  ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
РАЙОН

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
 «07» апреля 2022 г.		   	  р.п. Куйтун	  	    			    №437-п
О проведении публичных слушаний по вопросу предоставления 

разрешения на условно разрешенный вид использования земельных участков 
В целях обеспечения прав и законных интересов физических и юридических лиц, в том числе правообладателей 

земельных участков и объектов капитального строительства, с целью обсуждения и выявления мнения жителей 
Куйтунского  района, в соответствии со статьями 37,39 Градостроительного кодекса Российской Федерации от 
29.12.2004г., статьей 28 федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», решением Думы муниципального образования Куйтунский район № 273 
от 19.06.2018г. «Об общественных обсуждениях и публичных слушаниях в области градостроительной деятельности 
на территории сельских поселений муниципального образования Куйтунский район», руководствуясь ст. 37, 46 Устава 
муниципального образования Куйтунский район, администрация муниципального образования Куйтунский район 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1. Назначить и провести публичные слушания по вопросу предоставления разрешения на условно 

разрешенный вид использования земельного участка, расположенного по адресу: Иркутская область, 
Куйтунский район,  с.Мингатуй, ул.Мира, 26А, общей площадью 49 кв.м.  в части установления разрешенного 
использования «Связь». Дата и место проведения публичных слушаний - 21 апреля 2022 года, в 14.00 
часов по адресу: Иркутская область, Куйтунский район, с.Мингатуй, ул.Мира, 17 (здание МКУК «МСКЦ»).

2. Назначить и провести публичные слушания по вопросу предоставления разрешения на условно 
разрешенный вид использования земельного участка, расположенного по адресу: Иркутская область, 
Куйтунский район,  с.Мингатуй, ул.8Марта, 2А, общей площадью 49 кв.м.  в части установления разрешенного 
использования «Связь». Дата и место проведения публичных слушаний - 21 апреля 2022 года, в 14.00 
часов по адресу: Иркутская область, Куйтунский район, с.Мингатуй, ул.Мира, 17 (здание МКУК «МСКЦ»).

3. Назначить и провести публичные слушания по вопросу предоставления разрешения на условно разрешенный 
вид использования земельного участка, расположенного по адресу: Иркутская область, Куйтунский район,  
д.Станица 3-я, ул.Молодежная, 1в, общей площадью 100 кв.м.  в части установления разрешенного использования 
«Связь». Дата и место проведения публичных слушаний – 22 апреля 2022 года, в 11.00 часов по адресу: 
Иркутская область, Куйтунский район, д.Станица 3-я, ул. Центральная, 46а (здание библиотеки МКУК «ЛСКЦ»).

4. Назначить и провести публичные слушания по вопросу предоставления разрешения на условно 
разрешенный вид использования земельного участка, расположенного по адресу: Иркутская область, Куйтунский 
район,  с.Каранцай, пер.Мастерской, 1, общей площадью 100 кв.м.  в части установления разрешенного 
использования «Связь». Дата и место проведения публичных слушаний - 22 апреля 2022 года, в 14.00 часов 
по адресу: Иркутская область, Куйтунский район, с.Каранцай, ул. Российская, 55а (здание МКУК «ЛСКЦ»).

5. Утвердить состав комиссии по подготовке и проведению публичных слушаний по проекту предоставления 
разрешения на условно разрешенный вид использования земельных участков в следующем составе:

Председатель комиссии:
Путова Ольга Викторовна – председатель МКУ «КУМИГ по Куйтунскому району»
Секретарь комиссии:
Афанасьева Дарья Васильевна – консультант МКУ «КУМИГ по Куйтунскому району»
Члены комиссии:
Синицына Ольга Владимировна – заместитель председателя комитета – начальник отдела по градостроительству МКУ 

«КУМИГ по Куйтунскому району».
6. МКУ «КУМИГ по Куйтунскому району»: 
- подготовить и разместить оповещение о начале публичных слушаний;
- организовать размещение проекта о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного 

участка на официальном сайте муниципального образования Куйтунский район и открытие экспозиции такого проекта;
- обеспечить проведение экспозиции проекта;
- провести собрание участников публичных слушаний;
- подготовить и оформить протокол публичных слушаний;
- подготовить и опубликовать заключение о результатах публичных слушаний.
7. Организационному отделу администрации муниципального образования Куйтунский район (Рябиковой Т.А.) 

опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник Куйтунского района» и разместить в сетевом издании 
«Официальный сайт муниципального образования Куйтунский район» в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» куйтунскийрайон.рф.  

8. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
9. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на председателя МКУ «КУМИГ по Куйтунскому 

району» Путову О.В.
Мэр муниципального образования 
Куйтунский район                                                                                                      А.П.Мари



стр.4 14 апреля 2022Вестник Куйтунского района

собрал в минувшую субботу в поселке Уховский 
любителей здорового образа жизни и спорта 
Куйтунского, Тулунского района и города Тулуна.

Открыли турнир мэр муниципального образования 
Куйтунский район А.П.  Мари и председатель Думы 
муниципального образования Куйтунский район А,О. 
Якубчик, пожелав всем азартной игры и победы. Со 
словами приветствия ко всем игрокам обратился и мэр 
г. Тулуна Ю.В. Карих, поблагодарив организаторов за 
прекрасную идею проведения совместного Дня здоровья.

И начались волейбольные баталии. Три 
команды на одном поле, жаркая, практически 
равная борьба и только один победитель. 

В результате сборная команда Куйтунского района, 
продемонстрировав отличную физическую подготовку, 
спортивный энтузиазм и волю к победе заняла почетное 
первое место. Серебряным призером стала команда 
Тулунского района, а бронза досталась команде г. Тулуна.  

«Игры были интересны и зрелищны, проходили в 
дружеской, но соревновательной обстановке. С первых 
же минут матча стало ясно, что команды настроены 
решительно: отличный темп игры, яркие эмоции и 
острые моменты. На площадке царили спортивный 
азарт и особая атмосфера, заставляющая болельщиков

7 апреля - день здоровья. СЖ и отдел спорта и молодежной политики АМО Куйтунский 
район провели Фестиваль скандинавской ходьбы. Самому старшему участнику 86 лет. Всего 
2 мужчины приняли участие, остальные активные и увлеченные дамы. Фестиваль прошёл в 
дружеской обстановке : с улыбками, шутками и пожеланиями встретиться на следующий год.

ДЕНЬ ЗДОРОВЬЯДЕНЬ ЗДОРОВЬЯ

ТОВАРИЩЕСКИЙ ТУРНИР ПО ВОЛЕЙБОЛУ СРЕДИ СБОРНЫХ ТОВАРИЩЕСКИЙ ТУРНИР ПО ВОЛЕЙБОЛУ СРЕДИ СБОРНЫХ 
КОМАНД ДЕПУТАТОВ ДУМ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ КОМАНД ДЕПУТАТОВ ДУМ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ 



14 апреля 2022 стр.5Вестник Куйтунского района

активно поддерживать свои команды. Никто не 
хотел проиграть - каждая команда хотела доказать 
себе и болельщикам, что они лучшие,» - поделился 
эмоциями глава Уховского сельского поселения В.К. 
Дроздов и устроил для всех участников по окончании 
соревнований дружеское чаепитие, на котором все  
сошлись в едином мнении, подобные мероприятия 
между соседями необходимо проводить почаще. И 
уже в ближайшее время наша команда примет участие 
всоревнованиях в городе Тулуне с ответным визитом.

«Данный турнир прошел в теплой, дружеской 
обстановке,-отмачает глава Куйтунского района 
А.П.Мари-мы все получили массу положительных эмоций. 
Приятно встретиться с коллегами вне работы, особенно на 
спортивных мероприятиях. Надеюсь, что в дальнейшем, 
в традицию в проведении турниров среди сборных 
команд депутатов Дум муниципальных образований 
войдут не только волейбол, но и другие виды спорта».

Чуйкина И.В.

О ПЕРЕНОСЕ VII ВСЕРОССИЙСКОЙНЕДЕЛИ ОХРАНЫ ТРУДА – 2022
В рамках VI специализированной выставки в сфере безопасности труда и развития персонала КУБ 

ЭКСПО 2022, стало известно о переносе VII Всероссийской недели охраны труда на сентябрь 2022 года.
Всероссийская неделя охраны труда должна была состояться 25-29 апреля в парке науки 

и искусства «Сириус» в Сочи. Организаторы мероприятия предупредили о переносе 
ВНОТ-2022 на 27-30 сентября текущего года. Место проведения осталось прежним

Подробную информацию о проведении ВНОТ-2022 можно 
получить на официальном web-сайте: https://rusafetyweek.com/.

Савина И.А.
консультант по управлению охраной труда отдела развития потребительского рынка, 
малого бизнеса, сферы труда администрации муниципального образования Куйтунский район



стр.6 14 апреля 2022Вестник Куйтунского района

ГОД РОЖДЕНИЯ 1961, ИЛИ ЖИЗНЬ ОДНОГО ГОД РОЖДЕНИЯ 1961, ИЛИ ЖИЗНЬ ОДНОГО 
ПРЕДПРИЯТИЯ ДЛИНОЮ В 44 ГОДАПРЕДПРИЯТИЯ ДЛИНОЮ В 44 ГОДА

На основании постановления ЦК КПСС и Совета 
Министров СССР от 26.02.1961 года №137 «Об организации 
новых и укрупнении существующих совхозов», приказа 
Министра сельского хозяйства РСФСР от 25.02.1961 
№92 в 1961 году в посёлке Куйтун был организован 
зерновой совхоз «Куйтунский» с подчинением инспекции 
по сельскому хозяйству исполнительного комитета 
Куйтунского районного Совета депутатов трудящихся 
за счёт экономически слабых и малоземных колхозов.

Из колхозов:
- «им.Сталина» образовалось отделение №1 в с.Андрюшино 

и отделение №2 в с.Ключи;
- «40 лет Октября»- отделение №3 в с.Алкин и отделение №4 

в с.Тобино;
-«Знамя Ленина»- отделение №5 в с.Сулкет;
-«им.Кирова»- отделение №6 в с.Малая Кочерма;
-«Комсомолец»- отделение №7 в с.АН-Завод;
-«Победа»- отделение №8 в с.Бурук и отделение №9 ы 

с.Броды;
-«Ленинский путь»- отделение №10 в с.Мингатуй и 

отделение №11 в с.Новая Када;
-«Победа»- отделение №8 в с.Бурук и отделение №9 в 

с.Броды;
-«Ленинский путь» отделение №10 в с.Мингатуй и отделение 

№11 в с.Новая Када;
-«Родина»-отделение №12 в с.Усть-Када и отделение №13 в 

с.Заваль, Юльевка, Тельба и поля Братской Кады;
Основным направлением Куйтунского совхоза было 

производство яйца, молока, мяса, овощей  и зерновых культур. 
Центральная усадьба совхоза располагалась в п.Куйтун.

В 1963 году из отделений 8,9,10,11 образовался совхоз 
«Барлукский» и отделился от совхоза «Куйтунский». 
В 1965 году из отделений 12 и 13 образовался совхоз 
«Усть-Кадинский и отделился от совхоза «Куйтунский». 
В 1974 году из отделений №1 и №2 образовался совхоз 
«Андрюшинский» и отделился от совхоза «Куйтунский».

Руководителями совхоза в разные годы были:
- Белик Владимир Павлович с 22.02.1961 по 24.08.1965;
-Басалаев Сергей Яковлевич с 23.08.1965 по 18.07.1966;
-Белых Иван Петрович с 23.07.1966 по 11.09.1971;
-Кузьминич Александр Степанович с 13.19.1971 по 

06.10.1971;
-Богданович Петр Касьянович с 05.10.1971 по 02.08.1985;
-Померанцев Евгений Никифорович с 05.08.1985 по 

16.01.1986;
-Багмет Анатолий Васильевич с 16.01.1986 по 30.07.1987;
-Гусев Валентин Петрович с 01.08.1987 по 19.03.1991;
-Тюшкевич Владимир Денисович с 20.03.1991 по 30.07.1993;
-Лавшук Сергей Иванович с 08.07.1998 по 15.01.2003;
- Пинчук Сергей Михайлович с 30.07.1993 по 08.07.1998 и с 

11.01.2003 по 09.02.2005;
Благодаря им , а так же многим специалистам , которые работали 

и жили с энтузиазмом, душой и заботой о будущих поколениях, 
хозяйство Куйтунского совхоза разрасталось и крепло.

На протяжении 60-х -90-х годов совхоз имел высокие 
производственные и экономические показатели. Хозяйство 
круглогодично поставляло государству мясо, молоко, зерно. 
Для повышения мотивации работников совхоза, регулярно 
проводились социалистические соревнования, конкурсы на 
лучшие показатели между бригадами и мастерами своего

дела. Так 19 июня 1970 года по итогам соревнования пахарей 
Куйтунского района 1-е место занял тракторист отделения №1 
Куйтунского совхоза Полюх И.С., награждён премией 50 рублей, 
2-е место занял тракторист отделения №1 Куйтунского совхоза 
Грицевич А.И., награждён премией 30 рублей (приказ директора 
Куйтунского совхоза №298 от 9 июля 1970 года). 15 июля 1974 
года согласно итогам 7-го районного конкурса механизаторов 
пахарей , тракторист отделения №4 Куйтунского совхоза Куценко 
Николай Назарович занял 2-е место и награждён премией в 
сумме 30 рублей, тракторист 3-го отделения совхоза Петраков 
Алексей Фёдорович занял 3-е место, награждён премией в сумме 
20 рублей и ему присвоена классность со 2-ой на 1-ую. (Приказ 
директора совхоза «Куйтунский№ № 201 от 15 июля 1974 года).

Подводя итоги Социалистического соревнования 
по результатам 1-го полугодия 1976 года считать 
победителем в соц.соревновании отделение Малая 
Кочерма и присудить 1 место, вручить переходящее 
красное знамя и денежную премию в размере 150 рублей. 
(Приказ директора совхоза №280 от 15 июля 1976 года).

На основании постановления облисполкома от 1 февраля 1983 
года ферма отделения №2 (с.АН-Завод) награждена премией в 
сумме 800 рублей по областным условиям соц.соревнования. Из 
них 500 рублей использовать для оформления красного уголка, 
300 рублей использовать для премирования рабочих (Приказ 
директора совхоза «Куйтунский» №116 от 25.03.1983 года).

На основании постановления Иркутского облисполкома 
и областного Совета профсоюза от 17 февраля 1976 года 
о награждении знаком «Ударник девятой пятилетки» 
лучших рабочих совхоза «Куйтунский» ПРИКАЗЫВАЮ:

Премировать рабочих совхоза «Куйтунский», 
получивших знак «Ударник девятой пятилетки» 
денежной премией в сумме по 30 рублей каждому:

1.Судаков В.С.-шофёр ЦУ;



14 апреля 2022 стр.7Вестник Куйтунского района

2.Томашова В.М.-телятница отд.№1;
3.Камалеева Ж.И.-телятница отд.1;
4.Волошин Д.А. – комбайнёр отд.№3;
5.Коваль Л.В.-доярка отд.№6;
6.Путов С.Н.-бригадир МТФ отд.6.
Победители социалистических соревнований награждались 

бесплатными путёвками в республики Закавказья, принимали 
участие в Выставке достижений народного хозяйства:

Приказ №359 от 2 ноября 1966 года по совхозу Куйтунский.
Лучших комбайнеров отделения №4 братьев Коваленко 

Николая Корнеевича и Коваленко Семёна Корнеевича 
убравших за сезон 280 и 220 га, премировать путёвками на 
Всесоюзную Выставку Достижений Народного Хозяйства 
СССР, Расходы по командировке оплатить за счёт совхоза.

Приказ №364 от 5 ноября 1966 года по совхозу Куйтунский
За хорошие показатели в работе, личную 

дисциплинированность премировать туристическими 
путёвками на поездку в республики Средней Азии в поезде 

«Сибиряк»:
1.Ильяшевич Наталью Михайловну-свинарку 2-го отделения;
2.Ухова Николая Степановича-слесаря центральных 

мастерских;
Туристическими путёвками на поездку в респубики Закавказья:
1.Масарновского Владимира Яковлевича- помощника 

бригадира отделения отделения №4;
2.Павлову Варвару Ивановну- доярку отделения №8;

Туристическими путёвками для поездки в республики 
«Закавказья» и на Выставку достижений народного хозяйства 

СССР:
1.Кауш Федора Григорьевича- управляющего отделения №5;
2.Ляхушко Василия Борисовича- комбайнера отделения №8;
Путёвками для поездки на Выставку достижений народного 

хозяйства СССР:
1.Слайковского Василия Викторовича- шофёра отделения №4;
2.Коваленко Николая Корнеевича- комбайнера отделения №4;
Чтобы не приобретать корма, предприятие 

самостоятельно выращивало картофель, турнепс, 
зерновые культуры, однолетние травы, кукурузу, 
производило заготовку витаминно-травяной муки.

В совхозе «Куйтунский» существовала организация 
изобретателей и рационализаторов. Все рацпредложения 
обеспечивающие сокращение трудозатрат, повышение качества 
продукции и снижение её себестоимости воплощены в жизнь, 
а рационализаторы награждены денежными премиями.

Приказ № 166 от 19 апреля 1977 года по совхозу Куйтунский
Рационализаторм и изобретателем совхоза «Куйтунский» тов.

Токаревым Ф.И. изготовлен стенд СРШТ-77 для реставрации 
рукавов гедравлики, с участием инженера по ЭМТП тов.
Дорожко Л.Ф. На основании вышеизложенного ПРИКАЗЫВАЮ:

Премировать тов.Токарева Ф.И. на сумму 100 рублей, 
инженера ЭМТП т.Дорожко Л.Ф. на сумму 45 рублей.

Приказ №218 от 20 мая 1977 года по совхозу Куйтунский
Рационализаторами и изобретателями совхоза тов.

Токаревым Ф.И. и Дорожко Л.Ф. был смонтирован редуктор 
загрузчика семян. На основании вышеизложенного 
ПРИКАЗЫВАЮ: Премировать т.Токарева Ф.И. на 
сумму 45 рублей, тов.Дорожко Л.Ф. на сумму 30 рублей.

Приказ №539 от 29 декабря 1977 года по совхозу Куйтунский
Рационализатором механиком по трудоёмким процессам тов.

Багмет А.Д., был решён вопрос увеличения срока службы автомата 
поилки ПА-1, на основании вышеизложенного ПРИКАЗЫВАЮ: 

Тов.Багмет премировать, как рационализатора на 
сумму 21 руб. 62 коп., тов.Дорожко Л.Ф. за оформление 
рацпредложения в отд.№6 Кочерма по МХУ-8, на сумму 3 рубля.

Только в 1977 году рационализаторы и 
изобретатели награждались премиями 11 раз.

Куйтунский совзоз занимался строительством жилья 
для своих работников, объектов социально-культурного 
назначения, благоустройством и озеленением улиц, 
улучшением санитарного состояния населённых пунктов.

Читаем приказ №464 от 8 августа 
1980 года по совхозу Куйтунский.

Строителями Куйтунского совхоза за 4 года текущей 
пятилетки построено зерноскладов общей ёмкостью 16 тысяч 
тонн зерна, зерносушильных цехов КЗС-20 штук, 2 комплекса 
телятников-3 шт. общей мощностью 684 головы. Гаражей 2 здания 
общей мощностью на 30 тракторов. Жилых домов введено в 
эксплуатацию 16 штук общей мощностью 1620 м.кв. Закончены 
работы по капитальному ремонту клуба на 250 мест, в с.Сулкет, 
готовятся к сдаче в эксплуатацию 2 жилых дома. До конца 
текущего года намечается закончить строительство и ввести в 
эксплуатацию следующие объекты: зерносклад на центральной 
усадьбе, гараж в с.Сулкет, откормочная площадка на 100 голов 
в с.Тобино, магазин в с.Сулкет и 4 2-х квартирных жилых дома.

За высокие производственные и экономические показатели 
Куйтунский совхоз неоднократно награждался Почётными 
грамотами и дипломами. И за каждой наградой стоит 
нелёгкий добросовестный труд всех работников совхоза. 
Так, дважды в год с началом посевных работ (с конца апреля 
и до конца мая), а также с началом уборочных работ (с 
середины августа до середины октября) для всех работников 
совхоза и детских садов устанавливался 10-ти часовой 
рабочий день, выходные дни считались рабочими. По итогам 
работ лучшие передовики производства награждались 
туристическими путёвками и ценными подарками, а 
лучшие отделения- переходящим Красным Знаменем.

Но были и негативные моменты в работе и жизни 
совхоза- частое нарушение трудовой дисциплины 
(пьянство и воровство). Как не наказывали нарушителей, 
лишая их денежных премий, производя вычеты из 
заработной платы, меньше их из года в год не становилось.

Начало 2000-х годов стало неблагоприятным для 
сельскохозяйственных производств в целом. Цены на их 
продукцию остались низкими, в то время как на промышленные 
товары, электроэнергию, горюче-смазочные материалы 
увеличились в разы. Сибирь- зона рискового земледелия, 
без достаточного теплоснабжения, топлива, дорогостоящих 
удобрений, средств химической защиты растений экономическое 
состояние хозяйства ухудшилось. Вовремя рассчитываться с 
налогами и гасить кредиты становилось всё сложнее. В итоге 
в марте 2004 года совхоз Куйтунский на основании решения 
Арбитражного суда признан несостоятельным (банкротом). 
Из реестра организаций Куйтунского района в налоговой 
инспекции исключен 12 апреля 2005 года. Вот и закончилась 
жизнь одного из предприятий Куйтунского района.

Основание: Историческая справка к фонду №Р-49; 
Ф.№Р-49,оп.1-Л,д.1,л.1,д.9,л.1,д.10,л.28,д.17,л.27,д.17,
л.32,д.34,л.142,д.35,д.43,д.37,л.52,д.41,д.44,л.34;Ф.№Р-
49,оп.1,д.140м,л.89,д.140м,л.75,д.140а,л.94,д.140е,л.57,

д . 1 4 0 е , л . 5 8 , д . 1 4 0 п , л . 4 2 , 6 5 , д . 1 4 2 , л . 2 7 , д . 1 4 0 о , л . 1 0 0

Начальник архивного отдела
управления по правовым вопросам,
работе с архивом и кадрами администрации
муниципального образования
Куйтунский район                         Е.В.Хужеева



стр.8 14 апреля 2022Вестник Куйтунского района

КОМПЛЕКСНОЕ РАЗВИТИЕ СЕЛЬСКИХ ТЕРРИТОРИЙКОМПЛЕКСНОЕ РАЗВИТИЕ СЕЛЬСКИХ ТЕРРИТОРИЙ
Казалось бы, для любого образовательного 

учреждения самый напряженный период – 
учебный год. Но это лишь на первый взгляд. Как 
только стихают звонки и дети разъезжаются на 
каникулы, темп жизни в школах и детских садах не 
только не замедляется, а наоборот, увеличивается 
порой в разы. Многие сельские школы, детские 
сады требуют капитального ремонта. Очень 
важно, чтобы в сельской местности, как и в 
городе, были созданы современные условия 
для получения качественного образования 
и организации детского досуга. Только в 
этом случае люди будут оставаться жить и 
работать на селе. За три коротких летних 
месяца надо подготовиться к новому учебному 
году, выполнив в одних зданиях плановый 
текущий ремонт, в других – капитальный. 

Подобные мероприятия стали возможны 
благодаря госпрограмме «Комплексное развитие 
сельских территорий». В 2021 году в рамках 
программы были проведены ремонты в некоторых 
учебных учреждениях. Так в селах Кундуй и Каразей 
были проведены капитальные ремонты зданий 
школ. Были заменены окна, двери, произведен 
ремонт полов, кровли, внутренних инженерных 
систем, отделочные работы. Подрядчиком 
выступило ООО «Актив+» . Стоимость ремонта 
в Кундуйской СОШ составила порядка 22 млн. 
рублей, в Каразейской почти 25 млн. рублей.                                                            

Кроме комплексных в районе прошли 
и выборочные ремонты. Так в МКОУ 
Чеботарихинская СОШ был произведен 
капитальный ремонт кровли здания школы. 
Цена контракта составила порядка 9 млн. руб., в 
МКОУ Каранцайская ООШ были заменены окна, 
в МКДОУ детский сад «Ручеек» п. Лермонтовский 
заменены окна и двери, в МКДОУ детский 
сад «Родничок» р.п. Куйтун отремонтированы 
системы водоснабжения и водоотведения.

Ремонтные работы продолжаются и в этом году. 
В рамках федеральной программы «Образование» 
уже начат капитальный ремонт в МКДОУ детский 
сад «Росинка» с. Кундуй.  Здесь запланирована 
замена окон и дверей, внутренние отделочные 
работы, ремонт полов, замена кровли, устройство 
отмостки, отделка фасадов, устройство крылец 
и пандусов, ремонт внутренних инженерных 
систем. Подрядчик - ООО «Актив+».  На 
эти цели выделено более 14 млн. рублей.

В 2022 году будет проведен капитальный ремонт 
здания МКОУ Алкинская ООШ. Планируется 
замена окон и дверей, ремонт полов, внутренние 
отделочные работы, наружная отделка стен, 
устройство крыльца и отмостки, ремонт 
электроосвещения, пожарной сигнализации.     

В целом ремонтная кампания в этом году 
охватила не только школы и детские сады, но 
и учреждения дополнительного образования 
района. Уже сегодня важно отметить сколько 
людей, сил и средств задействовано в том, 
чтобы провести качественную, эффективную 
подготовку к новому учебному году.                                                                  



14 апреля 2022 стр.9Вестник Куйтунского района

ТРУЖЕНИКИ ТЫЛА - СТОЙКИЕ И СКРОМНЫЕ, ПЕРЕЖИВШИЕ ТРУЖЕНИКИ ТЫЛА - СТОЙКИЕ И СКРОМНЫЕ, ПЕРЕЖИВШИЕ 
ВСЕ ИСПЫТАНИЯ СУДЬБЫ…ВСЕ ИСПЫТАНИЯ СУДЬБЫ…

Немало бабушек, и дедушек чьё детство и юность 
перечеркнула война. Вместо посиделок и танцев они 
проводили своё время на полях и фермах, выполняя 
тяжелейшую работу. Да и потом, наравне с мужчинами 
работали до седьмого пота, поднимая колхозы. 

Сегодня  на территории муниципального 
образования Куйтунский район, остался один 
ветеран Великой Отечественной войны Галичин  
Анатолий Дмитриевич и 63 тружеников тыла.

Ежегодно в преддверии празднования Великой 
Победы межведомственной комиссией по обследованию 
условий жизни ветеранов Великой Отечественной 
войны администрации муниципального образования 
Куйтунский район проводятся обследования социально 
– бытовых условий ветеранов и тружеников тыла. 

Так, 5 апреля 2022 года представители 
межведомственной комиссии посетили тружеников тыла 
Кайдаш Ивана Семеновича из села Алкин Куйтунского 
района., Зубенцеву Веру Степановну из села Барлук 
и Вологжину Лидию Григорьевну из села Бурук.

Судьба у всех тружников непростая. Сами же они 
очень скромные, радуются уже тому, что дожили 
до преклонных лет и ничего не требуют взамен.

Встреча оказалась очень теплой. В преддверии 77 -й 
Годовщины Победы учащиеся Дома детского творчества-
Город мастеров р.п. Куйтун а также Межпоселенческой 
школы искусств   приготовили небольшие подарки, 
которые мы с удовольствием передали нашим труженикам. 

Убелённые сединой, много повидавшим 
в жизни, этим труженикам тыла больше 
бы почестей за их титанический труд. 

Сегодня мы расскажем о них.
Кайдаш Иван Семенович родился 17 января 1932 году, 

во время войны 9-летним ребенком помогали взрослым 
на сенокосах, сажали хлеб, обрабатывали поля. Всю 
жизнь Иван Семенович проработал трактористом в 
колхозе. Со своей супругой живут уже 66 лет, воспитали 
2 детей имеют 4 внуков и 8 правнуков. Иван Семенович 
заядлый рыбак, до сих пор в свои 90 лет  каждый 
день ходит на рыбалку на маленькую речушку  Алка.

Зубенцева Вера Степановна родилась 5 октября 1952 
года в селе Барлук, была четвертым ребенком в семье. 
В семье было семеро детей. Отец до войны работал в 
Барлукском противотуберкулезном санатории, затем в 
больнице. На фронт его забрали 3 сентября 1941 года. Вера 
Степановна помнит этот день, ее отправили за лошадью, а 
ее мама сама увезла мужа в военкомат. Семь месяцев отец 
был в тылу, скорее всего проходил обучение. В 1942 году – 
фронт. Там он был санитаром, писал это в письмах. Погиб 
в 1943 году. После ухода отца на фронт семью с детьми дед 
(отец матери) перевез из Барлука в маленькую таежную 
деревню. Там они прожили всю войну. Там был хороший 
председатель колхоза, заботился о людях – вспоминает 
Вера Степановна – отправлял в тайгу на охоту тех, кто мог 
это делать, добытое мясо солили в бочках, потом делили 
на всех; и на трудодни давали хоть по-немногу, но муки 
и зерна. В колхозе работали все, дети тоже помогали чем 
могли. В школу маленькая Вера пошла только в 10 лет – 
не было одежды. Училась в школе всего 3 года. После 
окончания войны вернулись в Барлук. Послевоенные 
годы были самыми голодными – босиком, кое-как одетые 

ходили в поле искали мороженую картошку, собирали 
колоски, собирали первую съедобную траву, щавель. 
И работа в колхозе – с весны до осени. Зимой никуда 
почти не ходили – не было одежды и обуви. Сначала Вера 
Степановна работала на колхозной пекарне, затем три года 
работала на комбайне «Коммунар». Много разной работы 
прошло через ее руки. В этом году у нее юбилей – 90 лет. 

Вологжина Лидия Григорьевна родилась 12 сентября 
1932 года в селе Смагость Курской области в многодетной 
семье была последним пятым ребенком. В начале Великой 
Отечественной войны ушли на фронт отец и старший брат. 
Немцы наступали быстро – эвакуироваться не удалось, 
жили в оккупации почти год. Затем наши прорвали фронт 
и освободили деревню, но Красная Армия отступила и 
с ними ушли почти все мирные жители деревни, в том 
числе семья Лидии Григорьевне. Как вспоминает она – 
шли с узелками и котомками, фашисты бомбили идущих 
мирных жителей, хотя было видно, что идут только 
женщины, старики и дети. До конца оккупации жили у 
тетки, после полного освобождения области вернулись 
в свою деревню, осенью. Ходили по полям босиком – 
собирали колоски и все, что пригодно в пищу. Затем 
работа в колхозе, труднейшие военные и послевоенные 
годы. С войны вернулись и отец и брат. Жить стало легче. 
Лидия закончила школу и поступила в педучилище в 
Курске. После окончания предложение поехать работать в 
Сибирь приняли всем курсом. Вот так и приехала молодая 
учительница в Зиминский район, затем переехала в 
деревню Зобь, много лет прожила в Наратае. Муж работал 
бондарем. Родились дети – две дочери и сын. Старшая 
дочь пошла по стопам матери – стала учителем. У Лидии 
Григорьевны 49 лет педагогического стажа. Сегодня она 
проживает в селе Бурук со своей младшей дочерью Ириной. 



стр.10 14 апреля 2022Вестник Куйтунского района

ПФР ИНФОРМИРУЕТПФР ИНФОРМИРУЕТ
В Иркутской области материнский 

капитал на образование детей направили 
более 14 тыс. семей

С момента запуска государственной программы в 
Иркутской области подано более 14 тыс. заявлений 
о распоряжении средствами материнского капитала 
на образование детей. Оплата обучения детей в 2022 
году составляет 9% от общего числа обращений за 
распоряжением средствами материнского капитала.

Направить материнский капитал на образование 
любого из детей можно, когда ребенку, в связи с 
рождением которого выдан сертификат, исполнится 
три года. Исключение составляет дошкольное 
образование – по этому направлению материнским 
капиталом можно распорядиться сразу после 
рождения ребенка, который дает право на сертификат.

Возраст ребенка, на образование которого могут 
быть направлены средства МСК или их часть, 
на дату начала обучения по соответствующей 
образовательной программе не должен превышать 
25 лет. Организация должна находиться на 
территории России и иметь право на оказание 
соответствующих образовательных услуг.

Заявление о распоряжении материнским 
капиталом на обучение ребенка можно подать 
онлайн через личный кабинет сайте ПФР или на 
портале госуслуг, а также лично в любой клиентской 
службе Пенсионного фонда России или в МФЦ. 

Копия договора об оказании платных 
образовательных услуг не потребуется, если 
между отделением Пенсионного фонда России 
и учебным заведением заключено соглашение 
об информационном обмене, в рамках которого 
фонд самостоятельно запрашивает необходимые 
сведения. В Иркутской области сегодня заключено 
уже 14 соглашений с учебными заведениями высшего 
образования, 78 соглашений с учреждениями 
среднего профессионального образования и 
623 соглашения с дошкольными учреждениями.

Совершенствование информационного 
обмена между Пенсионным фондом и другими 
государственными организациями позволяет 
рассматривать заявления и перечислять 
средства материнского капитала без личного 
посещения гражданами клиентских служб ПФР и 
предоставления документов, поэтому в настоящее 
время порядка 74% обращений за распоряжением 
средствами осуществляется полностью онлайн.

Напомним, что с 1 февраля 2022 года материнский 
капитал проиндексирован на 8,4% и составляет 
524 527,9 рубля при рождении первого ребенка и 
693 144,1 рубля при рождении второго ребенка. 
Для родителей, которые сначала получили 
капитал на первого ребенка, а затем родили или 
усыновили еще одного, объем господдержки 
увеличивается дополнительно. В этом году сумма 
такой прибавки к материнскому капиталу за 
счет индексации выросла до 168 616,2 рубля.

Так, материнский капитал на первого ребенка 
увеличен более чем на 40 тыс. рублей и составляет 
524 527,9 рубля. Такая же сумма полагается 

семьям с двумя детьми, если второй ребенок рожден 
или усыновлен до 2020 года, а родители еще не 
оформляли либо не использовали сертификат. 
Размер повышенного материнского капитала 
семьям, в которых с 2020 года появился второй 
ребенок, а также третий и любой следующий 
ребенок, если до их появления права на материнский 
капитал не было, увеличился после индексации на 
53,7 тыс. рублей и теперь составляет 693 144,1 рубля.

Средства семей, которые пока не полностью 
израсходовали материнский капитал, 
также были проиндексированы в феврале.

Прием заявлений на новые пособия 
семьям с детьми от 8 до 17 лет 

начнется с 1 мая
Прием заявлений на новую выплату семьям с низким 

доходом на детей от 8 до 17 лет стартует 1 мая 2022 
года. При этом назначать пособие будут с 1 апреля. 
То есть, подав заявление после 1 мая, семья получит 
сумму сразу за два месяца – за апрель и за май, при 
условии, что в апреле ребенку уже исполнилось 8 лет.

Важным условием для получения пособия 
является размер дохода семьи. Выплата будет 
назначаться семьям, чей среднедушевой 
доход меньше прожиточного минимума 
на человека в регионе проживания. 

От дохода зависит и размер новой выплаты, который 
может составлять 50, 75 или 100% прожиточного 
минимума на ребенка в регионе. Базовый размер 
выплаты – 50%, в среднем по стране это 6 150 
рублей. Если с учетом этой выплаты достаток семьи 
все равно будет меньше прожиточного минимума 
на человека, пособие назначат в размере 75% 
регионального прожиточного минимума на ребенка. 
Если с учетом этой выплаты размер среднедушевого 
дохода семьи остается меньше прожиточного 
минимума, то назначат максимальное пособие в 100% 
регионального прожиточного минимума на ребенка.

Напомним, сейчас выплату на детей от 8 до 17 
лет могут оформить только одинокие родители 
и размер этого пособия составляет 50% от 
регионального прожиточного минимума на ребенка.



14 апреля 2022 стр.11Вестник Куйтунского района

ПАПА ВЫХОДНОГО ДНЯПАПА ВЫХОДНОГО ДНЯ
В образовательных организациях муниципального 

образования  Куйтунский район реализуется муниципальный  
проект «Досуговая  площадка «Папа выходного дня»  - как средство 
организации развивающего родительско-детского общения». 

Советы отцов образовательных организаций проводят 
мероприятия привлекая детей из неполных семей и семьях, 
состоящих на всех видах профилактического учёта.

 Так, 25 марта 2022 года в МКОУ «Ленинская СОШ» прошла 
квест -игра «Вместе с папой  в рамках муниципального проекта 
«Папа выходного дня», члены Совета отцов собрались, чтобы 
в очередной раз пройти испытания с детьми, находящимися в 
трудной жизненной ситуации, социально - опасном положении 
и стоящих на разных видах учета. В финале  команды собрали 
слово «ПАТРИОТИЗМ», которое определило направление всей 
игры. Победителем стала команда «Семья», которая быстрее 
всех собрала слово и отгадала, кому принадлежат слова: 

Патриотизм, как мы с вами знаем, это ничто другое, как 
любовь к Родине. Без этого ни одна страна существовать не 
может, она просто растворится, как кусочек сахара в чае… 
В.В.Путин26 февраля 2022 года  в МКОУ Амурской ООШ прошел  
спортивный праздник «Папа, мама, я – спортивная семья»

В данном мероприятии приняли участие 5 семей. 
Команды: Семья Сикора – «Танкисты», семья Сидоренко 

«Крепыши», семья  Сафроновы  «Десантники»,  семья Дугиных 
«Морские дьяволы».  Семья Донцовых «Убойная сила».

По итогам соревнований прошло награждение каждой семьи.
1 место заняла семья Сидоренко Петра Георгиевича. 
2 место семья Сикора Романа Юрьевича     
почетное 3 место семья Сафронова  Павла Николаевича.
В МКОУ Кундуйской СОШ состоялось мероприятие 

«Масленица» - 2022 г.  В данном мероприятии приняли 
участие почти все обучающиеся  школы, особенное 
внимание   уделялось  детям  из  неполных семьях и 
семьях состоящих на всех видах профилактического учёта.

4 марта 2022 года в МБОУ ЦО  «Альянс» п. Харик  
Иркутского сельского поселения состоялся  районный 
турнир по хоккею на валенках с мячом среди дворовых 
команд Куйтунского района. Данное мероприятие прошло  
при участии школьного  Совета отцов  с учащимися группы 
риска. Команда МБОУ ЦО «Альянс» старше 12 лет заняла 
второе место. Команда до 12 лет заняла первое место.

В п. Куйтун продолжается работа по 
установке автоматических пожарных 

извещателей 
Так 07 апреля 2022г. сотрудниками ОНД и ПР по г. Тулуну, 

Тулунскому и Куйтунскому районам совместно со специалистом 
Куйтунского городского поселения и социальными работниками 
ОГБУ СО «Комплексный центр социального обслуживания 
населения Куйтунского района» были установлены автономные 
пожарные извещатели в жилых домах пенсионеров.

Жильцам напомнили о номерах вызова экстренных служб и 
правилах поведения при пожаре. Теперь хозяева дома знают о 
том, что извещатель разбудит их ночью в случае появления дыма, 
а уход за ним – минимальный. Не лишним стало упоминание 
о правилах безопасного использования электроприборов 
и обязательном их отключении от сети при уходе из дома. 
Пенсионерам были вручены памятки по пожарной безопасности.

Соблюдение мер пожарной безопасности – это залог вашего 
благополучия, сохранности вашей жизни и жизни ваших близких! 

В случае возникновения пожара, немедленно 
звоните по номеру телефона 101 или 112.

«СООБЩАЕТ СЛУЖБА 01»«СООБЩАЕТ СЛУЖБА 01»
07 апреля 2022г, в 10:56 на телефон 112 поступило 

сообщение о пожаре в п. Куйтун по ул. 70 лет Октября. 
На момент прибытия первого подразделения 

установлено: горит кровля внутри гаража. В результате 
пожара огнём повреждено потолочное перекрытие на 
площади 6м.кв. и наружная стена на площади 8м.кв. 

Причина пожара - виновное лицо устанавливается. 
Уважаемые жители и гости Куйтуна и 

Куйтунского района! Убедительная просьба - 
соблюдайте правила пожарной безопасности в 
быту при использовании электрооборудования 
и печного отопления. Помните, пожар легче 
предупредить, чем устранять его последствия. 

21 пожарно-спасательная часть 5 ПСО 
напоминает телефон экстренных служб 
112 и 101. Берегите себя и своих близких!



стр.12 14 апреля 2022Вестник Куйтунского района

Профориентация - это знакомство с миром 
профессий, цель которого выбрать одну из них. 
Чем больше информации о специальностях есть 
у человека, тем проще ему найти подходящую. 

Профориентацией мы занимаемся более семи лет 
на базе парикмахерской « Инфанта» и семейного 
кафе «Умка». В процессе своей деятельности мы 
сотрудничаем с центром занятости, социальной 
защитой, отделом образования. Проводим недели 
без турникетов, принимаем на работу по соц. 
контрактам, работаем с молодыми специалистами. 

Чтобы профориентация работала, как это необходимо, 
начинать нужно, прежде всего, с родителей. Примером 
такой работы стал приезд детского сада «Чиполлино» из 

Усть- Кады. Дети разного возраста, активно знакомились 
с профессией повара и кондитера. Привезти с экскурсией 
ребят, приняли решение воспитатель детского сада 
«Чиполлино « Анна Геннадьевна Бербец, помощник 
воспитателя Смольникова Ольга Ильинична и родители 
Ворфоломеева Альбина Андреевна и Соловьева Елена 
Викторовна. Их примеру последовали учащиеся 5 класса 
Харикской СОШ во главе с классным руководителем 
Ольгой Ивановной Толстиковой и родителями Еленой 
Викторовной Беломестных и Анной Владимировной 
Шергиной. огромная благодарность, что родители 
принимают активное участие в профориентации.                

  Индивидуальный предприниматель 
Татьяна Ишмухаметова

ПРОФОРИЕНТАЦИЯ - СЕГОДНЯ НАША ЗАДАЧА                                                                      ПРОФОРИЕНТАЦИЯ - СЕГОДНЯ НАША ЗАДАЧА                                                                      

Формирование приверженности к здоровому 
образу жизни и неприятие негативных явлений, 
разрушающих подростков как физически, так и 
морально – это общая задача педагогов и родителей. 
Ведь именно в подростковом возрасте быстро 
формируется зависимости, нанося непоправимый 
вред здоровью как физическому, так и моральному.  В 
последнее время в молодежной среде очень широко 
распространилось такое по своей сути опасное явление 
как вейперство. Именно профилактике курения вейпов 
и было посвящено мероприятие, прошедшее 6 апреля в 
Центре образования «Альянс». В ходе доверительной 
беседы региональный специалист по профилактике 
наркомании, токсикомании и других негативных явлений 
Людмила Шамонина  рассказала ребятам о негативных 
последствиях, к которым приводит курение вейпов.   

Так исследования показали, что аэрозоль, 

НЕЗАВИСИМОСТЬ – НОВАЯ МОДА!НЕЗАВИСИМОСТЬ – НОВАЯ МОДА!



14 апреля 2022 стр.13Вестник Куйтунского района

В школах, на улице, домашней обстановке 
дети сталкиваются с проявлениями жестокости, 
распространяющейся от взрослых и сверстников. 
Отсутствие знаний и опыта разрешения конфликтных 
ситуаций, навыков самоконтроля, рождает собственную 
агрессивность и делает их беззащитными перед 
угрозой насилия. Формирование, под руководством 
взрослых и при непосредственном участии 
ребенка, навыков самопомощи и самозащиты - 
является одной из мер профилактики насилия.

С 4 по 8 апреля в р.п. Куйтун прошла 
акция «Пять дней без насилия».

Организаторы этой акции: администрация 
Куйтунского МО, «Социально-культурный центр 
Кадинский», Совет женщин и отцов поселка. Акцию 

поддержали молодежный клуб «Наше время» и 
«Центр психолого-педагогического сопровождения» 
управления образования Куйтунского района.

Задачи акции: информирование участников 
акции о вопросе насилия и мерах профилактики и 
развитие личностных ресурсов взрослых и детей, 
способствующих формированию здорового жизненного 
стиля и эффективного поведения; продвижение идеалов 
добра и толерантности среди детей и подростков

За 5 дней акции были проведены мероприятия 
различных форм. Площадки для проведения 
акции организаторы выбрали разные - это 
школы р.п. Куйтун, детские сады, «Социально - 
культурный центр Кадинский» и его библиотека.

Был объявлен конкурс плакатов «Дети

АКЦИЯ «ПЯТЬ ДНЕЙ БЕЗ НАСИЛИЯ»АКЦИЯ «ПЯТЬ ДНЕЙ БЕЗ НАСИЛИЯ»

входящий  состав вэйпа, содержит никотин, глицерин, 
ароматизирующие компоненты, пропиленгликоль, 
формальдегид и другие канцерогенны, провоцирующие 
образование злокачественных опухолей. 

Тот же пропиленгликоль используется при 
производстве продуктов бытовой химии. 
Попадая в организм, он поражает почки и 
головной мозг, нарушая их функционирование.

Природный никотин в вейпах заменен химическим, 
что представляет еще большую опасность организма.

В число химических заменителей входит 
сульфат никотина. Ранее он использовался как 
пестицид для уничтожения вредителей сельского 
хозяйства и борьбы с болезнями растений, но 
был запрещен из-за повышенной токсичности.

В продолжение разговора ребятам было предложено 
назвать причины, по которым, по их мнению, 
подростки впервые берут в руки вэйп или же просто 
сигарету. Одна из причин, озвученная  ими – боязнь 
оказаться в компании сверстников «белой вороной», 
неумение сказать – нет. С целью обучения отстаивать 
свою точку зрения, умению правильно аргументировать 

свою позицию с участием ребят был проведен тренинг 
«Ситуации». В паре один из участников тренинга являлся 
положительным  героем, второй – отрицательным, 
навязывающем сверстнику попробовать вейп, сигареты 
и д.т.    Надо признать, что несовершеннолетним непросто 
было грамотно и аргументированно отстаивать свою  
позицию, не проявляя агрессию. Но этому нужно 
учиться, ведь в жизни бывают разные ситуации. 

Следующий тренинг «В шкуре зависимого» дал 
ребятам понять, какие чувства испытывает человек, 
попавший в сети зависимости. Став рабом того или 
иного негативного явления, человек лишается всего – 
дорогих ему людей, увлечений, мечты… У зависимого 
не может быть будущего. И только здоровый человек 
может быть успешным и по-настоящему счастливым.

Подытоживая встречу, подростки рассказали 
о своих увлечениях, которые дарят им радость, 
доставляют удовольствие. По словам специалиста по 
профилактике негативных явлений, в современном 
обществе модно быть здоровым, модно заниматься 
спортом, творчеством. Независимость – новая мода!     



стр.14 14 апреля 2022Вестник Куйтунского района

против насилия и жестокости», в которой 
приняли участие воспитанники детских садов 
и школьники. В библиотеке «СКЦ Кадинский» 
прошел информационный урок «Стоп! Насилие...»

Совет женщин организовал 
информационный дайджест «Насилие в семье».

В СОШ 1 прошел  психологический тренинг 
«Навстречу друг другу», который провели сотрудники 
«Центра психолого-педагогического сопровождения».

Заключительное мероприятие- это  профилактический

Творчество – постоянный спутник человека 
на протяжении всей его жизни. Главная задача 
взрослых - дать детям возможность познать этот 
удивительный и увлекательный мир музыки и красок.

Первый шаг на этом пути - знакомство со школой искусств.
В нашу школу на ознакомительную экскурсию 

приходят дошколята. 4 апреля школа гостеприимно 
встретила воспитанников детского сада «Капелька «. 
Экскурсию провела преподаватель Васильева Е. А. . 
Елена Александровна рассказала о том, чем занимаются 
ребята, посещающие разные отделения: музыкальное и 
художественное; познакомила дошколят с музыкальными 
инструментами, показала классы, где занимаются 
обучающиеся. Особый интерес у ребят вызвало 
посещение классов, где обучаются юные музыканты. 
Дети посмотрели выставку детских работ, обсудили 
картины. Воспитанники получили подарок в виде 
музыкального концерта, где ведущей была преподаватель 
музыкального отделения Дудкинская Л. И., а выступали 
дети музыкального отделения. Самая маленькая

План проведения межведомственной 
профилактической акции «Тонкий Лед» 
предусматривает выявление несанкционированных 
ледовых переправ, рейдовые патрулирования 
по береговым участкам водоемов Куйтунского 
района в весенний период, организацию 
и проведение профилактических бесед с 
несовершеннолетними детьми, их родителями 
(законными представителями), семьями, 
находящимися в трудной жизненной ситуации 
о запрете нахождения детей на водоемах в 
весенний период без сопровождения взрослых.

Уважаемые родители просим Вас внимательно 
отнестись к вопросам безопасности в весенний 
период ТАЯНИЯ ЛЬДА на водоемах, поговорите со 
своими детьми о том, что лед в данный период опасен, 
под снегом может быть полынья, трещины и лунки. 
Не отпускайте детей без присмотра на водоемы.

участница концерта обучается на отделении раннего 
развития. В заключение мероприятия был проведён 
творческий мастер класс по рисованию пейзажа, а 
ребята получили приглашение учиться в школе искусств.

киноурок « Мир без насилия!» , который прошел 
в «СКЦ Кадинский», проведенный работниками 
учреждения , с участием  представителей молодежного 
клуба «Наше время», Совета отцов и женщин.

Все профилактические мероприятия, при тесном 
сотрудничестве всех учреждений и общественных 
организаций, еще раз доказали эффективность 
достижения цели. Данная акция является одной 
из активных форм проведения профилактической 
работы против насилия среди детей в р.п. Куйтун.

ДЕТСКИЙ САД В ГОСТЯХ У ШКОЛЫ ИСКУССТВДЕТСКИЙ САД В ГОСТЯХ У ШКОЛЫ ИСКУССТВ

НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КУЙТУНСКИЙ РАЙОН, НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КУЙТУНСКИЙ РАЙОН, 
С 5 АПРЕЛЯ ПО 15 МАЯ 2022 ГОДА ПРОЙДЕТ МЕЖВЕДОМСТВЕННАЯ С 5 АПРЕЛЯ ПО 15 МАЯ 2022 ГОДА ПРОЙДЕТ МЕЖВЕДОМСТВЕННАЯ 

ПРОФИЛАКТИЧЕСКАЯ АКЦИИ «ТОНКИЙ ЛЕД!»ПРОФИЛАКТИЧЕСКАЯ АКЦИИ «ТОНКИЙ ЛЕД!»



14 апреля 2022 стр.15Вестник Куйтунского района

«ХРАНИМ ИСТОРИЮ РОДНЫХ МЕСТ»«ХРАНИМ ИСТОРИЮ РОДНЫХ МЕСТ»
31 марта 2022 года на базе МУ ДО «Дом детского 

творчества - Город мастеров» состоялся районный слёт 
юных краеведов. Слет является одной из форм развития 
творческой активности обучающихся, принимающих 
участие в историко-краеведческой, поисково-
исследовательской деятельности и предоставляет 
ребятам и педагогам возможность обмена опытом.

Организатором слёта выступал Дом детского творчества 
– Город мастеров, с целью воспитания чувства патриотизма 
и гражданской ответственности у детей и юношества.

В слете принимали участие две команды МКОУ 
Барлукская СОШ и МКОУ Усть-Кадинская СОШ.

В программу слета входило несколько этапов по 
прошествии которых, определяется победитель

В качестве визитной карточки команды 
представляли обрядовую сценку из традиционной 
культуры своего народа, поставленную на основе 
материалов, собранных учащимися, а также включала 
в себя представление девиза и названия команды. 

Следующее конкурсное задание, которое предстояло 
преодолеть участникам команды Конкурс знатоков - 
краеведов, в котором они должны показать свои знания о 
Куйтунском районе (его прошлом и настоящем (география, 
природные особенности,  история,  культура,  памятники,  
исторические личности и топонимика  района).

В рамках конкурсного задания «Город мастеров» 
участникам было предложено самим организовать 
выставку изделий декоративно-прикладного творчества 
с пошаговым пояснением технологии изготовления 
изделий того или иного промысла, используя природный 
материал (кожа, глина, дерево, береста, кость и т.п.). 

Самый трудоемкий, но при этом самый интересный 
конкурс Слета - это конкурс «Места, преданные забвенью». 
Участникам предлагалось провести исследование своего 
населенного пункта и его окрестностей, с целью выявления 
мест, с которыми связаны исторические события села. 
Например, заимка, местность в окрестностях села, какое-
то строение или сооружение, промышленный объект и т.п.

На примере:
По преданию…

В окрестностях р.п.Куйтун, с его юго-западной стороны, 
в районе 2-го болота, находилась так называемая 
Чурочкина заимка. Сейчас - это поляна, окруженная 
лесом в его глухой части, имеющая только один заезд. Во 
времена Колчака на заимке стояло 2 дома, 3 землянки, 3 
колодца, бил родник с ледяной водой зимой и летом. На 
3 огородах выращивали овощи и пшеницу. Были кони.

Место окутано тайной по причине того, что:
- до сих пор в землянках можно найти 

серебряные предметы (ложки, вилки и т.п.);
- в один из колодцев можно опустить веревку с грузом (около 

20 м) и не достать до воды, несмотря на то, что болото в 5 метрах;
- по рассказам уже ушедших в мир иной людей, недалеко от 

родника покоится золото в виде монет и небольших слитков.
И последний конкурс «Здесь каждая тропа мне 

дорога…», на который представлялись видеофильмы 
о родном крае, в которых необходимо было рассказать 
о своем населенном пункте и его окрестностях 
в современное время, согласно заявленной теме. 

По итогам Слета, в ходе нешуточной борьбы, а 
иногда разница на этапах достигала всего 1 балла, 
в суммарном зачете - 2 место заняла МКОУ Усть-
Кадинская СОШ, 1 место МКОУ Барлукская СОШ

Организаторами Слета была оформлена выставка 
изделий декоративно-прикладного творчества «Русские 
народные ремесла», а также проведены мастер-
классы для обучающихся «Браслет из бересты», 
«Валенки в технике мокрого валяния из шерсти», 
«Сумочка для телефона в технике лоскутного шитья». 

Особые слова благодарности хочется сказать 
всем участникам слета, педагогам, подготовившим 
команды, обучающимся ДДТ - Город мастеров»: 
объединения «Семь нот» и «Реверанс» за музыкальное 
сопровождение Слета, а также членам жюри.

Методист МУ ДО «Дом детского творчества - 
Город мастеров» Т.Е.Кулик



Учредитель: администрация Муниципального образования 
Куйтунский район
Постановление №798 от «02» октября 2020 года «Об учреждении 
официального печатного средства массовой информации 
муниципального образования Куйтунский район» Тираж 999 экз.

Главный редактор:
Рябикова Т.А.

Газета выходит один раз в неделю

Отпечатано в типографии ООО 
«Информконсалтинг» Адрес: 664009, г. 
Иркутск, ул. Советская,д.109 г
Заказ№_______

Об исполнении районного бюджета  за 1 квартал 2022 года.
За 1 квартал 2022 года в бюджет муниципального образования Куйтунский район поступило 

доходов в сумме 395,3 млн.руб. (или 99,6 % от квартальных плановых назначений), в том числе 
налоговых  и неналоговых доходов – 36,8 млн.руб. (или 97,6% от квартальных плановых назначений), 
безвозмездных поступлений – 358,4 млн.руб. (или 99,8 % от квартальных плановых назначений).

Основным источником поступлений по собственным доходам является налог на 
доходы физических лиц – 19,8 млн.руб. (53,8 % в структуре собственных доходов).

Расходная часть бюджета муниципального образования Куйтунский район  за 1 квартал 
2022 года исполнена в сумме 325,4 млн.рублей, в том числе на выплату заработной платы с 
начислениями на нее 212,2 млн. рублей, что составляет   65,2 % от объема произведенных расходов.

Профицит   бюджета за 1 квартал 2022 года составил 69,9 млн. рублей.
Фактическая численность штатных единиц, занятых в бюджетной сфере, за 1 квартал 2022 

года составляет   2238 единицы. Расходы на выплату заработной платы и начислений на 
нее  в сумме 185  млн. рублей.  Численность муниципальных служащих района за 1 квартал 
2022 года составила 73,7 единицу, затраты на их денежное содержание  21,3 млн. рублей.

Начальник финансового управления
администрации муниципального образования
Куйтунский район            Н.А. Ковшарова

– это всегда праздник, приносящий радость 
познания и творческого самовыражения! Игровая 
форма для обучения лучше всего отвечает 
потребностям детей разных возрастов в освоении 
окружающего мира и открытии безграничных 
возможностей. Всё это имеет огромное значение 
для детей инвалидов, с ОВЗ, КДН и ЗП. 

5 апреля в «Доме детского творчества – Город 
мастеров» прошли мастер-классы для категории 
детей с особенностями. Ребята из 9-х классов 
делали браслеты из бересты вместе с руководителем 
творческого объединения «Оберег» Крюковой 
Людмилой Владимировной.  Дети помладше со 
2-го по 4-й классы занимались нетрадиционным 
рисованием «Волшебство мыльных пузырей» - 
руководитель объединения «Разноцветная капель» 
Базитова Екатерина Юрьевна. Технику мокрого 
валяния из шерсти дети 8-х классов прошли у педагога 
Волковой Инны Константиновны, где сделали 
«Брелоки-шарики». Пятиклассники посетили 
мастер-класс руководителя Карпович Галины 
Петровны объединения «Терляндия», где учились 
технике лепки пластилиновых мультфильмов, а 
ученики из 7-х и 8-х классов попробовали себя в 
игре на ложках в объединении «Весёлые ложки» 
у руководителя Полуэктовой Елены Васильевны. 

В итоге, дети получили позитивное 
послевкусие от творческого процесса и смогли 
почувствовать себя настоящим «творцом».

МАСТЕР-КЛАССЫ ДЛЯ ДЕТЕЙ МАСТЕР-КЛАССЫ ДЛЯ ДЕТЕЙ 


	1стр
	2стр
	3стр
	4стр
	5стр
	6стр
	7стр
	8стр
	9стр
	10стр
	11стр
	12стр
	13стр
	14стр
	15стр
	16стр

